
NL 352   1 / 23 

 
 

Universitätsbibliothek Basel 
Handschriftenabteilung 

 
 
 

Inventar Nachlass Peter Buxtorf 
Ort: UB Basel 

 
 
 
 

Signatur: NL 352 
 
 
 

Herausgegeben im Februar 2019 
Verzeichnung: Abteilung Handschriften und Alte Drucke, UB 

Basel 
 
 
 

Basel 
2019 

 



NL 352   2 / 23 

Allgemeine Informationen 
Signatur 
Signatur UB BS: NL 352 
ISIL: CH-000004-7 

Adresse 
Öffentliche Bibliothek der Universität Basel 
Handschriftenabteilung 
Schönbeinstrasse 18-20 
CH-4056 Basel 

Kontakt 
Historischer Bestand 
Öffentliche Bibliothek der Universität Basel 
Schönbeinstrasse 18-20 
CH-4056 Basel 
Telephone: +41 61 267 29 93 
hss-ub@unibas.ch 

Links 
Öffentliche Bibliothek der Universität Basel 
http://www.ub.unibas.ch 
Katalog Handschriften und Nachlässe 
http://aleph.unibas.ch/han 

 
Hergestellt mit EditArch 
ein Programm von Gonin/DIDOC (Payerne/CH) 

http://www.ub.unibas.ch/
http://aleph.unibas.ch/han


NL 352   3 / 23 

Hierarchie des Nachlasses 
NL 352 .................................................. Nachlass Peter Buxtorf (1913-1971) 

(Bestand) ..................................................................................................... 1 
 A Materialsammlungen zu Epitaphien und Grabplatten (Serie) ............... 2 
 I Verzeichnisse von Epitaphien und Grabplatten (Teilserie) ..................................... 3 
 II Abschriften von Epitaphien und Grabplatten (Teilserie) ......................................... 7 
 B Korrespondenzen zu den Epitaphien (Serie) ....................................... 30 
 I Korrespondenzen zu den Epitaphien bis 1967 (Dossier) ..................................... 31 
 II Korrespondenzen zu den Epitaphien 1968 bis 1971 (Dossier) ............................ 79 



NL 352   4 / 23 

Inventar 

1 Nachlass Peter Buxtorf (1913-1971) (Bestand) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Aktenbildner). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Regine (Früherer Eigentümer). 
 Umfang:  5 Archivschachteln. 

  

2 A : Materialsammlungen zu Epitaphien und Grabplatten (Serie) 
 Umfang:  25 Mappen und 1 Registerband. 

3 A/I : Verzeichnisse von Epitaphien und Grabplatten (Teilserie) 

4 A/I/1 : Basler Grabinschriften : Register (Dokument) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  1 Bd. 
 Inhalt:  Der Band beinhaltet Kopien von Registerkarten der einzelnen Inschriften und 

Grabplatten. Die Angaben auf den Registerkarten sind: Vor- und Nachname 
der verstorbenen Person, Todesjahr und Standort der Inschrift. 

5 A/I/2 : Ausdrücke für "sterben" (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  49 Bl., A4. 
 Inhalt:  Unterlagen zum Kapitel der Dissertation über Basels lateinischen 

Grabinschriften. Kopierte Registerkarten der lateinischen Ausdrücke, denen 
die Signaturen der entsprechenden Inschriften zugeordnet sind. 

6 A/I/3 : Ausdrücke für Krankheiten (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  27 Bl., A4. 
 Inhalt:  Unterlagen zum Kapitel der Dissertation über Basels lateinischen 

Grabinschriften. Kopierte Registerkarten der lateinischen Ausdrücke, denen 
die entsprechenden Inschriften zugeordnet sind. 

7 A/II : Abschriften von Epitaphien und Grabplatten (Teilserie) 
 Ordnung:  Die Abschriften enthalten die neue und alte Nummerierung. Beide 

Nummerierungssysteme stammen von Peter Buxtorf. Die alte Nummerierung 
verwendet er in seiner Dissertation, während er die neue Nummerierung, die nur 



NL 352   5 / 23 

noch aus einer durchgehenden Laufnummer besteht, in den Folgejahren 
eingeführt hat. 

8 A/II/1 : Münster-Kreuzgang I : (neu 19-99) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  81 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien im Grossen Kreuzgang. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

9 A/II/2 : Münster-Kreuzgang II : (neu 1-18) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  19 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien im Grossen Kreuzgang. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

10 A/II/3 : Münster-Kreuzgang III : (neu 100-118) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  19 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien im Grossen Kreuzgang. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

11 A/II/4 : Münster-Kreuzgang IV : (neu 119-138; 154-162) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  34 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien in der Wandelhalle. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

12 A/II/5 : Münster-Kreuzgang V : (neu 176-203) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  30 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien im Kleinen Kreuzgang. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

13 A/II/6 : Münster-Kreuzgang VI : (neu 139-153; 163-175) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  29 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien im Kleinen Kreuzgang. 



NL 352   6 / 23 

 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 
aber auch die neue Nummerierung. 

14 A/II/7 : Münster-Kreuzgang VII-VIII : (neu 139-153; 163-175) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  7 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften der Epitaphien an der Südquerhausfassade und in der 

Katharinakapelle. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

15 A/II/8 : Münster-Krypta (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  27 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften aller Epitaphien in der Münsterkrypta. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

16 A/II/9 : Münster Kirche (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  66 Bl., A4, Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften aller Epitaphien der Münsterkirche. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

17 A/II/10 : St. Alban Kirche : (ohne Gottesacker) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  21 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

18 A/II/11 : St. Martin (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  56 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

19 A/II/12 : St. Theodor (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  44 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 



NL 352   7 / 23 

20 A/II/13 : St. Jakob (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  10 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

21 A/II/14 : Kartause (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  36 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

22 A/II/15 : Histor[isches] Museum I und II : (neu 1-15) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  32 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

23 A/II/16 : Histor[isches] Museum III-VI : (neu 6-103) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  72 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

24 A/II/17 : St. Peter I und II : (neu 1-45) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  60 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

25 A/II/18 : St. Peter III-VII : (neu 46-90) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  48 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

26 A/II/19 : St. Leonhard Kirche I-VI und IX : (neu 1-32; 105-106) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  37 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 



NL 352   8 / 23 

27 A/II/20 : St. Leonhard Graben-Kreuzgang VII-VIII : (neu 33-69; 101-104) 
(Dossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  41 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften zu den Bodenplatten im "Grabenkreuzgang". 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

28 A/II/21 : St. Leonhard Graben-Kreuzgang VII : (neu 70-100) (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  33 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Enthält die Abschriften zu den Wandepitaphien im "Grabenkreuzgang". 
 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 

aber auch die neue Nummerierung. 

29 A/II/22 : St. Leonhard neue Epitaphienfunde ab 1956 : (neu 107-158) 
(Dossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  54 Bl., Typoskript mit handschriftlichen Ergänzungen, A4. 
 Inhalt:  Die neuen Epitaphienfunde in der St. Leonhardskirche wurden im Zuge der 

Renovation in der Marienkapelle (1951/53) und der Totalrestauration der 
Kirche (1964/66) gemacht. 

 Ordnung:  Die Abschriften sind nach der alten Nummerierung geordnet, enthalten 
aber auch die neue Nummerierung. 

30 B : Korrespondenzen zu den Epitaphien (Serie) 
 Umfang:  2 Mappen. 

31 B/I : Korrespondenzen zu den Epitaphien bis 1967 (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  1 Mappe, A4. 

32 B/I/1 : Briefwechsel zwischen Norbert Sins und Peter Buxtorf (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Sins, Norbert) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Umfang:  2 Briefe (3 Bl.), A4. 
 Inhalt:  Norbert Sins fragt nach einem Grabstein der Familie Sins in Basel. 

33 B/I/2 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Gasser, Helmi (1928-2015) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 



NL 352   9 / 23 

 Mitwirkende:  Öffentliche Basler Denkmalpflege (Autor). 
 Umfang:  1 Bl., Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Betrifft das Epitaph Russinger in der Leonhardskirche (Nr. 159 nach der neuen 

Nummerierung). 

34 B/I/3 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Buess, Heinrich (1911-1984) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., Typoskript, A4. 

35 B/I/4 : 1 Brief an Lore Langer (Dokument) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Mitwirkende:  Langer, Lore) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., Durchschlag, A4. 
 Inhalt:  Der Brief beinhaltet bibliographische Hinweise zur Grabplatte des Wilhelm 

Hemsperg im Münsterkreuzgang. 

36 B/I/5 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Staehelin, Ernst (1889-1980) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 
 Inhalt:  Ernst Staehelin stellt genealogische Fragen zur Familie Buxtorf im 

Zusammenhang mit dem Briefwechsel von Jakob Christoph Beck. 

37 B/I/6 : Briefwechsel zwischen H[ans-]R[udolf] Heyer und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Heyer, Hans-Rudolf) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Annotator). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Basel-Landschaft, Erziehungs- und Kulturdirektion (Autor). 
 Umfang:  3 Briefe (3 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz dreht sich um die Grabplatte von Henriette von 

Blankenberg aus dem Pfarrhaus in Pfeffingen. 

38 B/I/7 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Graebener, Karl W.) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die 2 Briefe sind eine Anfrage betreffend der Familie von Wibrandis 

Rosenblatt. 



NL 352   10 / 23 

39 B/I/8 : 1 Ansichtskarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Gernler, Günther von) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Ansichtskarte, A6. 

40 B/I/9 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Banholzer, Max (1926-2005) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 

41 B/I/10 : Briefwechsel zwischen F[ritz] Lauber und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Lauber, Fritz (1917-1988) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Öffentliche Basler Denkmalpflege (Autor). 
 Umfang:  3 Briefe (5 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz dreht sich um Davidplatten in der Leonhardskirche. 

42 B/I/11 : Briefwechsel zwischen Werner Pfendsack und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Pfendsack, Werner (1917-1993) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Gutzwiller, Hans (1913-1988) (Autor). 
 Mitwirkende:  Humanistisches Gymnasium Basel (Autor). 
 Umfang:  2 Briefe (2 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz dreht sich um das Epitaph für Johann Heinrich Glaser. 

43 B/I/12 : Briefwechsel zur Grabinschrift von Sebastian Castellio 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Kaufmann, Rudolf (1902-1976) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Staehelin, Ernst (1889-1980) (Autor). 
 Umfang:  2 Briefe (3 Bl.), A4. 

44 B/I/13 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Grünberger, Hermann) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 



NL 352   11 / 23 

45 B/I/14 : Briefwechsel zu Epitaphien mit der Signatur des Bildhauers 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Riggenbach, Rudolf (1882-1961) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Maurer, François (1931-2013) (Autor). 
 Mitwirkende:  Freiwillige Basler Denkmalpflege (Autor). 
 Umfang:  2 Briefe (2 Bl.), A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz beinhaltet die Frage nach den Steinbildhauern der Basler 

Epitaphien. 

46 B/I/15 : 1 Postkarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Thoma, Franz, aus Rosenheim, Oberbayern) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Postkarte, A6. 
 Inhalt:  Der Verfasser fragt nach einem Grabstein in Basel von Petrus von 

Rosenheim. 

47 B/I/16 : 1 Postkarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Schmidt-Clausing, Fritz (1902-1984) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  1 Postkarte, A6. 

48 B/I/17 : 1 Postkarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Schwarz, Dietrich W. H. (1913-2000) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  1 Postkarte, A6. 

49 B/I/18 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Burckhardt-Brandenberg, August (1896-1987) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Staatsarchiv Basel-Stadt (Autor). 
 Umfang:  1 Bl., Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Der Brief ist eine Anfrage, ob ein Epitaph für Sebastian Münster in Basel 

existiert. 

50 B/I/19 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Wild, Helmut von) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., Typoskript, A4. 



NL 352   12 / 23 

 Inhalt:  Der Verfasser fragt nach einem Epitaph für Hans Wernhard Huber in der 
Kirche St. Martin. 

51 B/I/20 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Bonhôte, Jean-Marc, Musiker (1903-) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 
 Inhalt:  Betrifft das Epitaph für Samuel Mareschal. 

52 B/I/21 : Briefwechsel zwischen Lukas Wüthrich und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Wüthrich, Lucas Heinrich (1927-) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Annotator). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  3 Briefe (3 Bl.), Typoskript, A4. 

53 B/I/22 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Wilhelm, Julius (1873-1961) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Denkmalpflege Lörrach (Autor). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 
 Inhalt:  Betrifft fünf Inschriftenreste vom Kirchplatz in der Gemeinde Wittlingen. 

54 B/I/23 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Wiesmann, Peter (1904-1981) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Annotator)) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., A4. 
 Inhalt:  Betrifft eine Grabinschrift aus dem 17. Jahrhundert in Malans. 

55 B/I/24 : 1 Postkarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Schwarz, Otto Paul (1893-1961) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Postkarte, A6. 
 Inhalt:  Betrifft eine Grabinschrift aus dem 17. Jahrhundert in Malans. 

56 B/I/25 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Burckhardt-Brandenberg, August (1896-1987) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Staatsarchiv Basel-Stadt (Autor). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 



NL 352   13 / 23 

 Inhalt:  Betrifft das Epitaph von Thomas Erastus in der Peterskirche. 

57 B/I/26 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Mühll, Theodora von der (1896-1982) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl. und eine Postkarte, A5; A6. 

58 B/I/27 : Briefwechsel zwischen K[urt] A[ugust] Haegler und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Hägler, Kurt August (1900-1967) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Verkehrsverein Basel (Autor). 
 Umfang:  4 Briefe (4 Bl.), Typoskript, A4; A5. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die Anfrage für einen kurzen Artikel über die Basler 

Grabinschriften für das Archiv des Verkehrsvereins Basel. 

59 B/I/28 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Stoltzenberg, Hans Erich) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl. und eine Postkarte, A4; A6. 
 Inhalt:  Betrifft eine Grabinschrift für Ernst Stoltzenberg aus Elbing im Ermland. 

60 B/I/29 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Müller-Schoenauer, Alfred) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., A4. 

61 B/I/30 : 5 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Gernler, Günther von) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  5 Bl., Typoskript, A4; A5; A6. 
 Inhalt:  Betrifft das Epitaph von Lucas Gernler. 

62 B/I/31 : 4 Briefe an Peter Buxtorf (Teilserie) 
 Mitwirkende:  Trümpy, Hans (1917-1989) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl. + 3 Postkarten, Typoskript, A4; A6. 

63 B/I/32 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Bertini, Aldo (1906-1977) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 



NL 352   14 / 23 

 Umfang:  2 Bl., A5. 

64 B/I/33 : Briefwechsel zwischen Martin Brunner und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Brunner, Martin) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Umfang:  2 Briefe (2 Bl.), Typoskript, A4; A5. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft eine Anfrage zu einer Grabinschrift für Conradus 

Brunner von Weesen. 

65 B/I/34 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Werczberger, Isidor (1899-1973) (Autor). 
 Mitwirkende:  Dunlop, Douglas M. (1909-1987) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Weil, Arthur (1880-1959) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 

66 B/I/35 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Zellweger, Eberhard (1897-1990) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Reformiertes Pfarramt St. Leonhard, Basel (Autor). 
 Umfang:  1 Bl., Typoskript, A4. 

67 B/I/36 : Briefwechsel zwischen Carl Miville, Ed[urad] Liechtenhan und 
Peter Buxtorf (Teildossier) 

 Mitwirkende:  Miville, Carl (1891-1981) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Liechtenhan, Eduard (1891-1965) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Umfang:  3 Briefe (3 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Betrifft die Übersetzung einer Gedenkformel ins Lateinische. 

68 B/I/37 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Ryhiner, Gustav) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Betrifft das Epitaph für Balthasar Stähelin. 

69 B/I/38 : Reaktionen auf den Artikel im Jahrbuch 1944 (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Zellweger, Eberhard (1897-1990) (Autor). 
 Mitwirkende:  Burckhardt, Felix) (Autor). 
 Mitwirkende:  Schmid, A., Diakon) (Autor). 



NL 352   15 / 23 

 Mitwirkende:  Staehelin, Felix (1873-1952) (Autor). 
 Mitwirkende:  Andreae, Fritz) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Steiner, Gustav (1878-) (Autor). 
 Mitwirkende:  Basler Jahrbuch (Autor). 
 Umfang:  9 Briefe (5 Bl.; 3 Postkarten), A4; A6. 
 Inhalt:  Die Korrespondenzen betreffen den Artikel "Gräber und Grabinschriften im 

Vorderen Kreuzgang zu St.Leonhard" im Basler Jahrbuch 1944. 

70 B/I/39 : Briefwechsel zwischen Paul Roth und Peter Buxtorf (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Roth, Paul (1896-1961) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel (Autor). 
 Umfang:  2 Briefe (2 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die Übergabe von zwei Manuskripten. 

71 B/I/40 : 21 Briefe an Peter Buxtorf (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Baer, Casimir Hermann (1870-1942) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Umfang:  27 Bl. und 1 Postkarte, A4; A6. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft den Kirchenband I der Kunstdenkmäler des 

Kantons Basel-Stadt. 

72 B/I/41 : 2 Postkarten an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Kaegi, Werner (1901-1979) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  2 Postkarten, A6. 
 Inhalt:  Betrifft die Organisation einer Führung. 

73 B/I/42 : Reaktionen auf die Dissertation (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Dutoit, Julius (1872-1958) (Autor). 
 Mitwirkende:  Pellegrino, Michele (1903-1986) (Autor). 
 Mitwirkende:  Peyer, Bernhard (1884-1963) (Autor). 
 Mitwirkende:  Newald, Richard (1894-1954) (Autor). 
 Mitwirkende:  Wyss, Bernhard (1905-1986) (Autor). 
 Mitwirkende:  Schwarz, Rudolf) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  6 Briefe (12 Bl. + 3 Postkarten), A4; A6. 



NL 352   16 / 23 

74 B/I/43 : 2 Briefe an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Senn, Hans, Pfarrer) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  2 Bl., A5. 
 Inhalt:  Betrifft das Epitaph für Franciscus Hotmannus. 

75 B/I/44 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Kaegi, Werner (1901-1979) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A4. 

76 B/I/45 : Briefwechsel zwischen H[ans] G[eorg] Wackernagel und Peter 
Buxtorf (Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Wackernagel, Hans Georg (1895-1967) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Weisbach, Werner (1873-1953) (Autor). 
 Mitwirkende:  Staatsarchiv Basel-Stadt (Autor). 
 Umfang:  3 Briefe (2 Bl. + 1 Postkarte), A4; A6. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die Übergabe von zwei Manuskripten. 

77 B/I/46 : 1 Ansichtskarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Major, Emil (1879-) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Ansichtskarte, A6. 

78 B/I/47 : 1 Postkarte an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Hartmann, Alfred (1883-1960) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Postkarte, A6. 

79 B/II : Korrespondenzen zu den Epitaphien 1968 bis 1971 (Dossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Umfang:  1 Mappe, A4. 

80 B/II/1 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf, Irène Bourcart und 
V[alentin] Vonder Mühll (Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Mühll-Suter, Valentin vonder (1902-2000) (Autor). 
 Mitwirkende:  Bourcart, Irène (1918-2005) (Autor)) (Adressat). 
 Umfang:  3 Briefe (3 Bl.), Typoskript (teilweise Durchschläge), A5. 



NL 352   17 / 23 

 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die von Peter Buxtorf angefertigte Übersetzung des 
Epitaphs für Erasmus im Basler Münster. 

81 B/II/2 : Korrespondenzen zum Schmetterlingsmotiv (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Brewer, Jo, Publizistin) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Bielser-Müller, Hans) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Steiner, Maura, Schwester OSB) (Autor). 
 Mitwirkende:  Gutzwiller, Hans (1913-1988) (Autor). 
 Mitwirkende:  Birkhäuser-Oeri, Sibylle (1914-1971) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Sigrist, Walter, Pfarrer) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Forstner, Dorothea) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Humanistisches Gymnasium Basel (Autor). 
 Mitwirkende:  Evangelisch-Reformierte Kirche Basel-Stadt (Autor). 
 Umfang:  20 Briefe (42 Bl. + 1 Ansichtskarte), Typoskript, A4; A5; A6. 
 Inhalt:  Das Dossier beinhaltet Korrespondenzen und Notizen von Peter Buxtorf zum 

Schmetterlingssymbol auf Grabinschriften. 

82 B/II/3 : Briefwechsel zwischen Hans Pickernelle und Peter Buxtorf 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Pinckernelle, Hans) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Gutzwiller, Hans (1913-1988) (Autor). 
 Mitwirkende:  Humanistisches Gymnasium Basel (Autor). 
 Umfang:  9 Briefe (9 Bl. + 1 Visitenkarte), A4. 
 Inhalt:  Enthält neben der Korrespondenz von Peter Buxtorf und Hans Pinckernelle 

Abschriften und Übersetzungen von Epitaphien als handschriftliches Original 
und Typoskriptdurchschläge. Diese hat Peter Buxtorf auf Wunsch von Hans 
Pinckernelle für die Erforschung seiner Familiengeschichte angefertigt. Die 
Briefe von Peter Buxtorf sind handschriftliche Entwürfe teilweise auf 
Makulatur, d.h. Kopien von Briefen des Humanistischen Gymnasiums Basel, 
unterzeichnet vom Rektor Hans Gutzwiller. Auch die Abschriften und 
Übersetzung der Epitaphien sind auf Makulatur abgefasst. 

83 B/II/4 : 1 Brief an E[rnst] Stähelin (Dokument) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Mitwirkende:  Staehelin, Ernst (1889-1980) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., Durchschlag, A4. 

84 B/II/5 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf und Helmut von Wild 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Umfang:  4 Briefe (5 Bl.), Typoskript, A4. 



NL 352   18 / 23 

 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft eine von Peter Buxtorf angefertigte Abschrift und 
Übersetzung des Epitaphs für Werner Huber in der Martinskirche. 

85 B/II/6 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf und K[arl] M[artin] 
Sandreuter (Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Sandreuter, Karl Martin) (Autor). 
 Mitwirkende:  Sandreuter Karl Martin) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Evangelisch-Reformierte Kirche Basel-Stadt (Autor). 
 Umfang:  3 Briefe (5 Bl.), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft das Projekt einer Inventarisierung aller 

vorhandenen Grabstätten der Basler Kirchen. 

86 B/II/7 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf und Fritz Stähelin 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Stähelin-Bachmann, Fritz (1902-1983) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Steiger, Albert (1904-1998) (Autor). 
 Mitwirkende:  Gutzwiller, Hans (1913-1988) (Autor). 
 Mitwirkende:  Humanistisches Gymnasium Basel (Autor). 
 Umfang:  2 Briefe (1 Bl. + 1 Ansichtskarte), Typoskript, A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die Abschrift und Übersetzung von Epitaphien der 

Familie Stähelin. 

87 B/II/8 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf und Peter Meyer (Teildossier) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Meyer, Peter (1894-1984) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Gutzwiller, Hans (1913-1988) (Autor). 
 Mitwirkende:  Humanistisches Gymnasium Basel (Autor). 
 Umfang:  3 Briefe (4 Bl.), A4. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft die Übersetzung von Epitaphien der Familie Meyer 

zum Pfeil. 

88 B/II/9 : 1 Brief an Peter Buxtorf (Dokument) 
 Mitwirkende:  Nidecker, Hans-Jakob (1919-2005) (Autor). 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat). 
 Umfang:  1 Bl., A5. 

89 B/II/10 : 1 Brief an Miss M. Billington (Dokument) 
 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Autor). 
 Mitwirkende:  Billington, M.) (Adressat). 



NL 352   19 / 23 

 Umfang:  2 Bl., A5. 
 Inhalt:  Der Briefentwurf betrifft eine Grabinschrift für Maria Bitzius (gest. 1631), die in 

Basel nicht vorhanden ist. 

90 B/II/11 : Briefwechsel zwischen Peter Buxtorf und Rolf Fehlbaum 
(Teildossier) 

 Mitwirkende:  Buxtorf, Peter (1913-1971) (Adressat)) (Autor). 
 Mitwirkende:  Fehlbaum, Rolf (1941-) (Autor)) (Adressat). 
 Mitwirkende:  Herman Miller AG, Basel (Autor). 
 Umfang:  5 Briefe (5 Bl.), A4; A6. 
 Inhalt:  Die Korrespondenz betrifft das Epitaph für Johann Kasimir Esselborn im 

Münster Kreuzgang (mü-kg V 20). 



NL 352   20 / 23 

Index der Signaturen 
NL 352   1 
NL 352:A   2 
NL 352:A:I   3 
NL 352:A:I:1   4 
NL 352:A:I:2   5 
NL 352:A:I:3   6 
NL 352:A:II   7 
NL 352:A:II:1   8 
NL 352:A:II:2   9 
NL 352:A:II:3   10 
NL 352:A:II:4   11 
NL 352:A:II:5   12 
NL 352:A:II:6   13 
NL 352:A:II:7   14 
NL 352:A:II:8   15 
NL 352:A:II:9   16 
NL 352:A:II:10   17 
NL 352:A:II:11   18 
NL 352:A:II:12   19 
NL 352:A:II:13   20 
NL 352:A:II:14   21 
NL 352:A:II:15   22 
NL 352:A:II:16   23 
NL 352:A:II:17   24 
NL 352:A:II:18   25 
NL 352:A:II:19   26 
NL 352:A:II:20   27 
NL 352:A:II:21   28 
NL 352:A:II:22   29 
NL 352:B   30 

NL 352:B:I   31 
NL 352:B:I:1   32 
NL 352:B:I:2   33 
NL 352:B:I:3   34 
NL 352:B:I:4   35 
NL 352:B:I:5   36 
NL 352:B:I:6   37 
NL 352:B:I:7   38 
NL 352:B:I:8   39 
NL 352:B:I:9   40 
NL 352:B:I:10   41 
NL 352:B:I:11   42 
NL 352:B:I:12   43 
NL 352:B:I:13   44 
NL 352:B:I:14   45 
NL 352:B:I:15   46 
NL 352:B:I:16   47 
NL 352:B:I:17   48 
NL 352:B:I:18   49 
NL 352:B:I:19   50 
NL 352:B:I:20   51 
NL 352:B:I:21   52 
NL 352:B:I:22   53 
NL 352:B:I:23   54 
NL 352:B:I:24   55 
NL 352:B:I:25   56 
NL 352:B:I:26   57 
NL 352:B:I:27   58 
NL 352:B:I:28   59 
NL 352:B:I:29   60 

NL 352:B:I:30   61 
NL 352:B:I:31   62 
NL 352:B:I:32   63 
NL 352:B:I:33   64 
NL 352:B:I:34   65 
NL 352:B:I:35   66 
NL 352:B:I:36   67 
NL 352:B:I:37   68 
NL 352:B:I:38   69 
NL 352:B:I:39   70 
NL 352:B:I:40   71 
NL 352:B:I:41   72 
NL 352:B:I:42   73 
NL 352:B:I:43   74 
NL 352:B:I:44   75 
NL 352:B:I:45   76 
NL 352:B:I:46   77 
NL 352:B:I:47   78 
NL 352:B:II   79 
NL 352:B:II:1   80 
NL 352:B:II:2   81 
NL 352:B:II:3   82 
NL 352:B:II:4   83 
NL 352:B:II:5   84 
NL 352:B:II:6   85 
NL 352:B:II:7   86 
NL 352:B:II:8   87 
NL 352:B:II:9   88 
NL 352:B:II:10   89 
NL 352:B:II:11   90 



NL 352   21 / 23 

Index der Personen 
Andreae, Fritz   69 
Baer, Casimir Hermann -- 1870-1942   71 
Banholzer, Max -- 1926-2005   40 
Basel-Landschaft -- Erziehungs- und Kulturdirektion   
37 
Basler Jahrbuch   69 
Beck, Jakob Christoph -- 1711-1785   36 
Bertini, Aldo -- 1906-1977   63 
Bielser-Müller, Hans   81 
Billington, M.   89 
Birkhäuser-Oeri, Sibylle -- 1914-1971   81 
Bonhôte, Jean-Marc -- Musiker -- 1903-   51 
Bourcart, Irène -- 1918-2005   80 
Brewer, Jo -- Publizistin   81 
Brunner, Conrad -- von Weesen -- -1519   64 
Brunner, Martin   64 
Buess, Heinrich -- 1911-1984   34 
Burckhardt-Brandenberg, August -- 1896-1987   49,56 
Burckhardt, Felix   69 
Buxtorf, Peter   76 
Buxtorf, Peter -- 1913-1971   1,4,5,6,8,9,10,11,12,13,
14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,31,
32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,
49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,
66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,77,78,79,80,81,82,83,
84,85,86,87,88,89,90 
Buxtorf, Regine   1 
Châteillon, Sébastien -- 1515-1563   43 
Denkmalpflege Lörrach   53 
Dunlop, Douglas M. 1909-1987   65 
Dutoit, Julius -- 1872-1958   73 
Erasmus, Desiderius -- 1469-1536   80 
Erastus, Thomas -- 1524-1583   56 
Esselborn, Johann Kasimir   90 
Evangelisch-Reformierte Kirche Basel-Stadt   81,85 
Fehlbaum, Rolf -- 1941-   90 
Forstner, Dorothea   81 
Freiwillige Basler Denkmalpflege   45 
Gasser, Helmi -- 1928-2015   33 
Gernler, Günther von   39,61 
Gernler, Lucas -- 1625-1675   61 
Glaser, Johann Heinrich -- 1629-1675   42 
Graebener, Karl W.   38 
Grünberger, Hermann   44 
Gutzwiller, Hans -- 1913-1988   42,81,82,86,87 
Hägler, Kurt August -- 1900-1967   58 
Hartmann, Alfred -- 1883-1960   78 
Herman Miller AG -- Basel   90 

Heyer, Hans-Rudolf   37 
Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel   
70 
Hotman, François -- 1524-1590   74 
Huber, Johann Werner -- 1619-1701   50,84 
Humanistisches Gymnasium Basel   42,81,82,86,87 
Kaegi, Werner -- 1901-1979   72,75 
Kaufmann, Rudolf -- 1902-1976   43 
Langer, Lore   35 
Lauber, Fritz -- 1917-1988   41 
Liechtenhan, Eduard -- 1891-1965   67 
Major, Emil -- 1879-   77 
Mareschal, Samuel -- 1554-1640   51 
Maurer, François -- 1931-2013   45 
Meyer, Peter -- 1894-1984   87 
Miville, Carl -- 1891-1981   67 
Mühll-Suter, Valentin vonder -- 1902-2000   80 
Mühll, Theodora von der -- 1896-1982   57 
Müller-Schoenauer, Alfred   60 
Münster, Sebastian -- 1488-1552   49 
Newald, Richard -- 1894-1954   73 
Nidecker, Hans-Jakob -- 1919-2005   88 
Öffentliche Basler Denkmalpflege   33,41 
Pellegrino, Michele -- 1903-1986   73 
Petrus -- de Rosenheim -- 1380-1433   46 
Peyer, Bernhard -- 1884-1963   73 
Pfendsack, Werner -- 1917-1993   42 
Pinckernelle, Hans   82 
Reformiertes Pfarramt St. Leonhard -- Basel   66 
Riggenbach, Rudolf -- 1882-1961   45 
Rosenblatt, Wibrandis -- 1504-1564   38 
Roth, Paul -- 1896-1961   70 
Ryhiner, Gustav   68 
Sandreuter Karl Martin   85 
Schmid, A. Diakon   69 
Schmidt-Clausing, Fritz -- 1902-1984   47 
Schwarz, Dietrich W. H. 1913-2000   48 
Schwarz, Otto Paul -- 1893-1961   55 
Schwarz, Rudolf   73 
Senn, Hans -- Pfarrer   74 
Sigrist, Walter -- Pfarrer   81 
Sins, Norbert   32 
Staatsarchiv Basel-Stadt   49,56,76 
Stähelin-Bachmann, Fritz -- 1902-1983   86 
Stähelin, Balthasar -- 1675-1746   68 
Staehelin, Ernst -- 1889-1980   36,43,83 
Staehelin, Felix -- 1873-1952   69 



NL 352   22 / 23 

Steiger, Albert -- 1904-1998   86 
Steiner, Gustav -- 1878-   69 
Steiner, Maura -- Schwester OSB   81 
Stoltzenberg, Hans Erich   59 
Thoma, Franz -- aus Rosenheim, Oberbayern   46 
Trümpy, Hans -- 1917-1989   62 
Verkehrsverein Basel   58 
Wackernagel, Hans Georg -- 1895-1967   76 
Weil, Arthur -- 1880-1959   65 

Weisbach, Werner -- 1873-1953   76 
Werczberger, Isidor -- 1899-1973   65 
Wiesmann, Peter -- 1904-1981   54 
Wild, Helmut von   50 
Wilhelm, Julius -- 1873-1961   53 
Wüthrich, Lucas Heinrich -- 1927-   52 
Wyss, Bernhard -- 1905-1986   73 
Zellweger, Eberhard -- 1897-1990   66,69 



NL 352   23 / 23 

Index der Orte 
Arlesheim   69 
Basel   4,5,6,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,
21,22,23,24,25,26,27,28,29,32,33,34,35,36,37,40,41,
42,43,45,49,52,55,56,57,58,60,64,65,66,67,68,69,70,
71,72,73,74,75,76,77,78,80,81,82,83,84,85,86,87,88,
89,90 
Berlin   47 
Binningen   37 
Bottmingen   69 
Chur   54 
Gernsheim   38 
Glarus   62 
Lörrach   53 
München   39,61 
Neuenburg -- Schweiz   51 
Offenbach am Main   50,84 
Orselina   46 
Ranzo   71 
Reiden   59 
Riehen -- Basel   67 
Rom   63 
Schwenningen am Neckar   44 
Thionville   32 
Zürich   48,64,87 


	Allgemeine Informationen
	Signatur
	Adresse
	Kontakt
	Links

	Hierarchie des Nachlasses
	Inventar
	Index der Signaturen
	Index der Personen
	Index der Orte

